Prendre le contrepied de l'orgueil est un geste d'autant plus important que c'est lui, l'orgueil, qui détourne de Dieu. Dans la *Cité de Dieu*, Augustin fait de l'orgueil l'origine de la Chute : « cet ange orgueilleux et par conséquent envieux se détourna, par ce même orgueil, de Dieu pour se retourner vers lui-même et par une espèce de morgue tyrannique, préférant mettre son plaisir à soumettre plutôt qu'à être soumis, il fut déchu de ce paradis spirituel [...] ⁷¹ ». Cette idée apparaît évidemment déjà dans la Bible, comme par exemple dans ce verset du livre de l'Ecclésiastique que cite l'auteur de la *Cité de Dieu* : « l'orgueil est le commencement de tout péché⁷² ». L'orgueil est à l'origine du mal, parce que, selon Augustin, les pécheurs se font « par orgueil le propre principe de leur existence » au lieu d'obéir « au principe souverain et véritable⁷³ ». Dans les *Confessions*, le vol est présenté comme un péché d'orgueil parce que le voleur cherche à s'élever et à imiter Dieu :

En fait, dans l'orgueil, il y a une parodie d'élévation, alors que c'est toi et toi seul qui es élevé au-dessus de tout⁷⁴. (II, 6, p. 812)
Qu'ai-je donc aimé, moi, dans ce vol, et en quoi ai-je imité mon Dieu, de manière défectueuse et perverse ? Peut-être était-ce le plaisir de transgresser ta Loi ? Et peut-être ai-je voulu, par ruse du moins, faute de pouvoir réel, imiter, tel un captif, un acte

⁷⁰ « [...] *displicere me mihi, tu refulges et places et amaris et desideraris, ut erubescam de me et abiciam me atque eligam te, et nec tibi nec mihi placeam nisi de te [...]. cum enim malus sum, nihil est aliud confiteri tibi quam displicere mihi cum vero pius, nihil est aliud confiteri tibi quam hoc non tribuere mihi: quoniam tu, domine, benedixisti iustum [...]* ».

⁷¹ Saint Augustin, *La Cité de Dieu : Œuvres, II, op. cit.*, XIV, 9, p. 570 (« *Postea uero quam superbus ille angelus ac per hoc inuidus per eandem superbiam a Deo ad semet ipsum conuersus et quodam quasi tyrannico fastu gaudere subditis quam esse subditus eligens de spiritali paradiso cecidit* »).

⁷² Si, 10, 13, cité par Saint Augustin, *La Cité de Dieu : Œuvres, II, op. cit.*, XIV, 13, p. 572 (« *Initium enim omnium peccati superbia est* »).

⁷³ *Ibid.*, XIV, 13, p. 574 (« Ce qu'ils auraient pu être davantage en restant attachés par leur obéissance au principe souverain et véritable, au lieu de se faire par orgueil le propre principe de leur existence » / « *Quod melius esse possent summo ueroque principio cohaerendo per oboedientiam, non suum sibi existendo principium per superbiam* »).